Eur.	Iuvenile prolis debile et tenerum, malis Non assuetum, patris ad luctus novos Semianime pectus deficit, vix languidum Moerore ducens spiritum et vitam hauriens; Denique per omnem lugubris passim situs Oberrat aulam, nil nisi mortis pavor.	810
Ino	Hinc coniugalis me vocat pietas. age, Exequere fida mente, quicquid iusserit Carminibus ille Mopsus aethereis potens. Curabo Divis hostias et munera Propitia votis, thure succendam focos Arasque sacro sanguine aspersas prece Cumulabo multa, pergo solari virum.	815
Eph.	Quis assequatur mente, quis fuerit status Securus inter sortis incertas vices? Pax tanta nusquam viguit et nusquam scelus Adeo vacavit; odia, bella, sanguinem, Caedem, neces iam Pelopis oblita est domus. Sine marte populos alta tutatur quies; Pax summa regnat, sortis inimicae minas Despectat alte Theba supremum tenens Foelicitatis verticem, inter res tamen Iacet secundas perdita.	820
Cleo.	illuc evehit	
	Fortuna honoris ac opum indulgentior, Quoscunque casu provolutos aspero Proculcat. utinam non foret sic prospera Nec adeo blanda, non foret sic imminens Ruina gentis integra!	825
Eph.	quid - heu me! - viris	
	Tuto expetendum fuerit? an martis furor?	
Cleo.	Optandus idem patriae non noxius.	
Eph.	Quid bella noceant, urbium excidia docent.	830
Cleo.	Excidia et ipsa, quid quies noceat, docent.	
Eph.	Quae sibi repugnant, iungis effectu pari.	
Cleo.	Quae sibi cohaerent una, longe dividis.	
Eph.	Bellum quiesque nesciunt similes moras.	
Cleo.	Moras easdem neverint vel non, tamen Excidia bellum, bella progenerat quies.	835
Eph.	Nunquam vigerent bella, si foret quies.	
Cleo.	Nunquam vigerent bella, ni foret quies.	
Eph.	Cum pax quiescit, furere tum Mars desinit.	
Cleo.	Cum pax quiescit, furere tum Mars incipit.	840
Eph.	Portenta memoras.	
Cleo.	vera nil minus tamen.	

Eph.	At praeter usum, praeter humanam fidem Praeterque sensum.	
Cleo.	sensus ac usus docet, Otia quiesque quanta sint regnis lues; Pacemque iamnum Tantali luget domus.	855
	Est aliqua rebus conferens lis, qua sine Quo vita vegetat, conditus praecordiis Nativus imis intus humani vigor Humoris hyemem temperans ac torpidum Rigore amico leniter urgens ad sua	860
	Officia corpus, qualis Aethneae vorax Fornacis ardor, dum favillis deficit Externus humor intimi fomes foci Nec hostis, in quem saeviat, praesto datur.	865
	Namque otiari nescius hic vivax furor, Cui bella vitam suppetunt, mortem quies, In se reflectit impetum et, domesticos Populatus ignes, vi sua extinctus cadit;	870
	Sic ipse, quo res principum late vigent Florentque regna, martius fervor truci Ardore mentes militum accendens, nisi Satiatus atram sanguine adverso sitim,	875
	Alio furorem torqueat in hostes suum Sibique parcat, saeviens in exterros Pacis inimicus ipse rixatur sibi,	880
	Sibi repugnat, bella secum concitat Ac, cuncta dissidiis serens, in se suam Convertit iram, spiculum in praecordia Male concitatus induit, per se perit.	885
	Sic temperavit providae mentis labor, Quod rerum in orbe multiplex spectas opus, Inimica secum vinculo nectens pari Simulque miscens, quae sibi repugnant.	890
Eph.	tua Satis patescit mens mihi et plane liquet; Sed quid opus armis, quid tumultu convenit Temerare pacem, provocatis hostibus Martis furores in suum lacessere Damnum ac labore petere perniciem gravi?	895
	Si quod cruenta martis anxietas dare Vix tuta possit, illud immunis metu Pax largiatur.	
Cleo.	pluribus iam non vacat Petitiones solvere, incassum diem Volvimus, et aeger nil levatur interim Athamantis animus; oneris admissi fides	

Solvenda, consulendus Hermantis: meos  
Iam sequere gressus, progredi propere libet. 895

### <Scena tertia>

Cleomachus, Ephialtes, Hermantis

- Eph. Pro quam secundos tempus occursus dedit!  
Perficiat utinam copta concursu pari  
Nec faciat omen irritum mundi arbiter!  
Optatus, Hermantis, ades.
- Herm. et cuinam rei? 900
- Cleo. Tibi supernus si quid animantium pater  
Hominumque motus temperans Phoebus dedit,  
Coelo evocatam posse vim deducere,  
Qua varia fluctus luna Neptuni ciet,  
Qua concitatos temperat, qua fructibus  
Foecundat agros quaque dominantur poli  
Corporibus imis, regis ac omnis domus  
In studia opemque concites hanc impiger. 905
- Herm. Quis me! quis, inquam, tam repente perculit  
Adeo sinister Tantali casus domum?  
Regemque turbat? 910
- Eph. periit enascens domus  
Regnique columen, cui labans senio pater  
Statuerat inniti atque succumbens caput  
Rerum et coronae ponderi reponere.
- Herm. Phryxusne?
- Eph. Phryxus.
- Herm. pro malum! quonam exitu? 915
- Cleo. Non plura licuit inter abruptos patris  
Rescire questus; rem scies tunc integrum,  
Remedia cum rex noverit.
- Herm. cuncta intuens  
Phoebus negatis nescit auxilium malis.  
Quae sit doloris causa, quod morbi genus,  
Expone; tum levamen aeger sentiet:  
Phoebum evocabo desuper, nunquam mihi  
Antehac rebellem nec mea in studia pigrum.
- Eph. Conceptus animo moeror infesta lue  
Atroque languens opprimit cor taedio,  
Non esca curae est, nulla captatur quies, 920  
925

- Vix ipse quenquam novit ignotus sibi  
 Atque, potiori parte iam captus sui,  
 Orco cadaver destinatum negligit.
- Herm. Nil aliud urget quippiam?
- Eph. prorsus nihil. 930
- Herm. O simplices ac decipi faciles viros!  
 Heu, quo malorum corruunt capti inscio  
 Errore sensus ac boni ignorantia!  
 Non nosse tanti penditur; pro si bona  
 Censenda scirent, nulla non item mala!
- Nam varia seu sors rebus humanis preest  
 Interminatos exitu subito ferens  
 Sine lege casus, seu statutos destinans  
 Fatum futuris ordines, sententia  
 Exequitur in nos quicquid aeterna ratum;
- Seu dissoluto liber arbitrio Iovis  
 Nutus superni temperat sortes virum  
 Decreta fati nesciens, seu libera  
 Quacunque tandem sorte contingunt bona:  
 Nisi quibus ipsa visa sunt, nunquam tamen
- Bona iudicantur, nomen et titulum boni  
 Partitur ipse sensus et studiis decus  
 Nostris secundans exterum; tua me movent  
 Laeduntque, quae te forte delectant ioca.  
 Quae sequeris, ipse fugio; quae fugis, sequor. 945
- Assuetus undis nauta, non timidus pavet,  
 Quas continente tutus ac clausus domo  
 Pavidus tumentes horret expositas maris  
 Civis procellas. miles in caedem suam  
 Martis paratos laetus aspectat globos
- Lituosque laudat et necem hortantes tubas,  
 Quas timidus odit institor; quem praedicas  
 Laudasque martem, hunc improbo, damno, execror.  
 Hunc esse reris optimum regni bonum,  
 Ego esse contra pessimum regni malum;
- Vt quisque sentit, praevia specie boni  
 Malive captus aut bene aut casus male  
 Detorquet omnes, sola res opinio  
 Diiudicat, sed varia. pro si liberos  
 Athamantis animus, quos modo luget, suum
- Regnique praesensisset exitium fore  
 Aut imbuisset quispiam hac mentem fide  
 Tristem antevertens cladis huius nuncium,  
 Quos fert iniqua mente, laeto perditos  
 Gauderet animo. nullus hac moestum via
- Tentavit animum? 970

Eph.	nullus.	
Herm.	hinc primum mihi	
	Placet inchoandum, cautus alliciam virum	
	Dictisque moesta temperabo taedia.	
Cleo.	Praeripuit aures nimius occlusas dolor,	975
	Dubiumque, solus an supersit corpore	
	Integer in omni sensus, excessit fere	
	Vita ipsa totis artibus, vix se movet,	
	Alienus a se vix tenet se vivere;	
	Remedia morbus superat humana, altius	
	Cito expetenda.	
Herm.	commovebo sydera,	980
	Coelum excitabo carmine et sacro sono;	
	Nullum medelae deerit herbarum genus,	
	Finemque moesto, vita si praesens adhuc	
	Concedit, animo nostra dabit industria.	

## Chorus

Ch.	Seu tua constent vera, Prometheu,	985
	Furta, supernis cum flamma globis	
	Excepta graves figmenti artus	
	Atque humanam pistum in formam	
	Caenum immobile sursum erexit	
	Ac, divina flaminis aura	990
	Phoebi afflatum, dedit in motus	
	Pronum flecti, quoque iuberet	
	Impetus, illuc sponte meare;	
	Sive haec contra facili mendax	
	Falso fabula populo iactet	995
	Maleque imponat, quo data membris	
	Vita humanis, illud minimum	
	Aciem nostri fugiens oculi	
	Sensusque latens alios corporis,	
	Sine mole omnem superans molem,	1000
	Aliquam solis scintillam esse;	
	Seu mens aliud quidlibet extans	
	Alios quosvis noverit ortus,	
	Nihil abiectum, nihil est humile,	
	Sed sincero sanctoque procul	1005
	De fonte fluens, aliquid sanctum	
	Ac sincerum est, maculae impatiens	
	Sordisque fugax. etenim patrii	

Splendoris amans, quicquid contra  
 In prava furens steterit motus,  
 Quicquid contra caeca libido  
 Ac vesanus male consulti  
 Impetus animi suaserit, attamen  
 Certat inustas mens a se mali  
 Pellere maculas, pondus iniquum  
 Excutit et, quae peccata libens  
 Amplexa fuit, servata licet  
 Tempore longo, tandem respuit  
 Ac, quod amavit, scelus odit suum.  
 Penitus foelix haec aversio - 1010  
 Matura modo! -, cum spes aliqua  
 Ad meliorem superest frugem  
 Ac, deterius quod factum olim,  
 Quasi non factum cum licet esse.  
 O si tanti gratia doni  
 Foret, o Ino, concessa tibi!  
 Iam non animus sibi despondens  
 Ac humanis viribus orcum  
 Nullique aptos prodesse Deos  
 Magico cantu nigrisque sacris  
 In subsidium sibi curaret. 1025  
 Falleris, eheu! sensus alio  
 Converte tuos; aliam, quaeso,  
 Si quam nosti, quaere medelam  
 Et meliores concipe mores.  
 Non datur illud, non vacat, inquis;  
 Nam minus, heu, sunt tempestivae  
 Ad recta vices, tardior ad bonam  
 Reditus mentem, cum praeteritos  
 Lugere licet tantum errores 1030  
 Nec eo menti regredi fas est,  
 Vnde egressa est, cumque negatur,  
 Quae consilio potiore monet,  
 Ratio solers ea praestare.  
 Nixu scilicet etiam summo  
 Semel admissum dimitti scelus 1035  
 Renuit pugnax, speque salutis  
 Pereunte, ruit pede praecipiti  
 In deterius, quoad, ulterius  
 Crescere nequiens, pleno potiens  
 Cumulo per se demum pereat 1040  
 Ac succubens oneri propria  
 Mole prematur.